
 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

Disposizione Dirigenziale  

LA DIRIGENTE 

 

Oggetto: Nomina della Commissione di valutazione delle domande relative al bando per l’attribuzione di 

contratti di tutorato per il Corso di Studio di Pharmacy, del Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie, per l’a.a. 

2024/25. 

 
Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 

all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto  il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, 
comma 10, della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei 
di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, 
secondo cui “I bandi debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali deve essere 
effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum 
complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento al settore 
scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le 
disposizioni di indizione della selezione debbono attestare la copertura finanziaria”; 

Visto l’articolo 23, comma 2 della legge n. 240/2010 per effetto del quale “2. Fermo restando 
l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale docente e 
ricercatore universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti a titolo oneroso, 
nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze 
didattiche, anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e 
professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, 
dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale 
ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo espletamento di 
procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice etico, che assicurino 
la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti”, ss.mm.ii; 

Richiamati lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011 e 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 

 il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 adeguato da 
ultimo al Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 

 il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, emanato 
Decreto Rettorale n. 418/2011, ss.mm.ii; 
il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, 
tecnico amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1564/2023 del 8 novembre 2023; 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. n. 1468 del 5 
dicembre 2016, ss.mm.ii; 
il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 
416/2011; 

Esaminate  le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/2025, 

approvate con deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, punto 5.01 in trattazione 

all’ordine del giorno della seduta, ss.mm.ii. che prevedono il ricorso allo strumento del contratto a titolo 

oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire l’attività didattica con docenti di ruolo o con 

ricercatori dell’Ateneo; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, Prot. nr. 304643 del 11/11/2022, relativo 
alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 
studio e alla loro gestione amministrativa; 
- la Disposizione Dirigenziale della dirigente dell’Area della didattica, Prot. nr. 131481 del 
01/10/2018, relativa all’attivazione e denominazione delle filiere didattiche (Settori Servizi 
Didattici);  
- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 10/11/2022, con la quale viene approvato il 
disegno di riorganizzazione delle Aree dell’Amministrazione Generale dell’Università di 
Bologna e, in particolare, che nella mission dell’Area del Campus di Rimini rientra il presidio e 
la gestione delle attività necessarie alla gestione della programmazione didattica e delle 
attività formative dei Corsi di Studio con sede sul Campus; 

Accertato che  con delibera del Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie del 04/07/2024, sono 
stati approvati i criteri di valutazione comparativa dei titoli per le procedure per l’attribuzione 
di contratti di tutorato per i Corsi di studio del FABIT; 

Acquisito          il benestare della Direttrice del Dipartimento FABIT, all’azione autonoma da parte del Cds, nell’ 
emanazione di un bando per contratto di tutorato di supporto trasversale alle attività di 
laboratorio di 50 ore, per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Pharmacy a.a. 2024-
2025, il cui costo trova copertura, tramite fondi nelle disponibilità del Campus di Rimini, diversi 
dal BID assegnato al Dipartimento FABIT; 

Considerata      l’urgenza a provvedere e l’impossibilità a riunire il Consiglio di Corso di Studio in tempo utile 
per tutti gli adempimenti necessari; 

Visto                 il Decreto del Coordinatore del Corso di Studio in Pharmacy, Rep. nr. 777/2024, Prot. nr. 0193722 
del 10/07/2024, con cui si approva l’emanazione di un bando per contratto di tutorato 
trasversale alla didattica, per attività nei laboratori di nr. 50 ore, per l’affiancamento agli 
studenti durante le esercitazioni didattiche, trasversalmente per tutti i corsi esercitazionali del 
Corso di Studio in Pharmacy, previsti nei laboratori didattici, della sede di Rimini: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

Richiamato        il bando per l’attribuzione di contratti di tutorato emesso con D.D. Rep. nr. 4267/2024, Prot. 

nr. 0199776 del 15/07/2024;  

 Considerato      opportuno nominare una Commissione di valutazione delle candidature che perverranno entro 

il termine utile per potersi candidare: 

 

DISPONE  

  Art. 1: di nominare la seguente Commissione di valutazione delle domande pervenute a seguito della 

procedura citata, bando per l’attribuzione di contratti di tutorato, emesso con D.D. Rep. nr. 4267/2024, 

Prot. nr. 0199776 del 15/07/2024 

 

Prof. Vincenzo Tumiatti 
Prof. Vincenza Andrisano 
Prof. Roberto Mandrioli 

 

La Dirigente dell’Area di Campus di Rimini 

                                                                                        Antonella Mattioli 
         (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005) 


		2024-09-02T19:34:35+0000
	Antonella Mattioli




